
مردیکهتسلیمنمیشود
درباره یحیی سنوار رهبر حماس در غزه که اسرائیل را به خوبی می شناسد

آخر، استخدام نیرو برای سرویس اطلاعاتی حماس بود.
میشــل کوبــی، بازجوی اســرائیلی شــین بت )ســرویس 
اطلاعــات داخلی اســرائیل( که مدعی اســت بیــش از ۱۵۰ 
ســاعت در زندان از یحیی ســنوار بازجویی کرده، درباره او به 
روزنامه واشنگتن پست گفته است: »من مردی را دیدم که بسیار 
باهوش بود و به هرکاری که انجام داده بود، عمیقاً باور داشت.«
کوبــی در مصاحبــه ای دیگر می گویــد: »اولین پاســخ و 
واکنش ســنوار به این حکم، آغاز یادگیــری زبان عبری بود. او 
تمام کتاب هایی که درباره شخصیت های تأثیرگذار اسرائیل و 
جنبش صهیونیست نظیر مناخیم بگین، ولادیمیر ژابوتینسکی 
و اسحاق رابین نوشته شــده بود، خواند. می توانم بگویم او در 

زندان از پایین تا بالای ما را یاد گرفت.«
شخصیت ســنوار به گونه ای بود که روزنامه فایننشال تایمز 
سال ۲۰۲۳ بخشــی از یک گزارش ســرویس های اطلاعاتی 
اسرائیل درباره شخصیت ســنوار را که در دوره زندانی بودن او 
نوشته شد، منتشر کرد. در این گزارش آمده است: »او مقتدر 
و با نفــوذ اســت. در زندان مورد قبــول اکثر زندانیان اســت. 
استقامات بســیار بالایی دارد، توانایی حیله گری، دستکاری 
روانی و حفظ راز حتی در زندان را داراست و می تواند جمعیت 

زیادی را رهبری کند.«
ســرهنگ بتــی لاهــات، مســئول بازنشســته اطلاعات 
زندان های اســرائیل در مصاحبه ای پیرامون رفتارهای ســنوار 
در زندان گفته اســت: »او از وقت های آزادش برای یادگیری تا 
حد توان اســتفاده می کرد. او تلاش می کرد تا درباره اسرائیل 
و ذهنیت اســرائیلی ها بیشتر و بیشــتر یاد بگیرد. او وقتش را 
صرف شناخت دشمنش کرد. هر روز روزنامه های اسرائیلی را 

می خواند و خیلی روان هم به عبری صحبت می کرد.«
یک بازجوی دیگر شــین بت که از او با نــام »یاری« نام برده 
شــده، ســنوار را فردی »نتــرس« توصیف کرده کــه در مدت 
زنــدان تماماً به جمــع آوری اطلاعات مشــغول بــود. روزنامه 
واشنگتن پســت نوشته اســت که »در زمان انتفاضه دوم، او 
رهبر زندانیان وابسته به حماس در زندان بود و اعتصاب های 
گسترده ای را به راه انداخت تا بتواند به برخی خواسته هایش 

در زندان برسد و شرایط را برای اسرائیل سخت کند.«

یک زندانی در برابر ۱۰۰۰ زندانی �
یحیی سنوار به ۴ بار حبس ابد محکوم شده بود و روی کاغذ 
آزادی او ممکن به نظر نمی رســید اما مجموعه ای از تحولات و 
یک عملیات حماس که به اسیر شدن یک سرباز اسرائیلی منجر 

شد، همه چیز را تغییر داد.
۲۵ ژوئن ۲۰۰۶، نیروهای حماس در عملیاتی که محمد سنوار، 
از فرماندهــان نظامی حماس و برادر کوچکتر یحیی ســنوار در آن 
نقش داشت، گیلاد شالیت، یک سرباز اسرائیلی را اسیر و به داخل 
نوار غزه منتقل کردند. شــالیت برای ۵ سال در نوار غزه زندانی بود 
و ســرانجام طی توافق تبادل زندانیان میان دولت وقت اسرائیل به 
نخســت وزیری بنیامین نتانیاهو و حماس در ســال ۲۰۱۱ در ازای 

آزادی ۱۰۲۷ زندانی فلسطینی آزاد شد.
ارشدترین و مشهورترین زندانی که در آن زمان از زندان های 

اسرائیل رهایی یافت، یحیی سنوار بود که به نوار غزه بازگشت.

بالا رفتن از نردبان قدرت �
ســنوار که با تجربه زیاد از مواجهه با اسرائیلی ها و با دانش 
زیاد زبانی و سیاســی از اســرائیل به غزه بازمی گشت در زمان 
آزادی ۴۹ سال سن داشت و آماده بود که خیلی زود به رده های 

ارشد رهبری حماس برسد.
او در زمان بازگشت محبوبیت زیادی میان مردم غزه داشت 
و خیلی زود توانست پله های ترقی را در درون ساختار حماس 
طی کند و به رده های ارشد فرماندهی و رهبری سیاسی در این 
گروه برسد. ســنوار در یکی از اولین  سخنرانی ها پس از آزادی 
از زندان های اســرائیل خواســتار اقدامات فوری حماس برای 
آزادی باقی زندانیان فلسطینی در بند اسرائیل شد: »آزادسازی 
زندانیان و شیوه هایی که برای این امر می توان استفاده کرد باید 
خیلی زود به یک برنامه عملی برای حماس تبدیل شــود.« او 
که ســال ها زندانی بود و از رنج زندانیان آگاهی داشــت به این 
مسئله متعهد ماند و بعدها نیز از جمله در ۷ اکتبر از اسیر کردن 
اســرائیلی ها برای مبادله آن ها با زندانیان فلسطینی به عنوان 

یک راه برای آزادسازی فلسطینی ها استفاده کرد.
برخی تحلیلگران که سال ها فعالیت های حماس را دنبال 
کرده اند معتقدند با اضافه شدن سنوار به رده های بالای ساختار 
سیاسی حماس، این گروه  تغییرات زیادی داشت و فاصله میان 
فرماندهان نظامی و فرماندهان سیاسی بسیار کمتر از قبل شد.
۶ ســال پس از آزادی، سنوار در سال ۲۰۱۷ با تصدی مقام 
رئیس دفتر سیاســی حمــاس در نوار غزه به ارشــدترین مقام 
حماس در غزه تبدیل شد و براساس یک مصاحبه او با الجزیره، 
وعده داد که نوار غزه سیاست »مقاومت صلح آمیز و مردمی« را 
در پیش خواهد گرفت. او در سال ۲۰۲۱، برای یک دوره ۴ساله 
دیگر به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس در غزه انتخاب شد و 

دست کم تا سال ۲۰۲۴ در این مقام باقی ماند.
ســنوار در طی ســال های رهبری حماس در غــزه یکی از 
منتقدین جدی محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان 

فلسطین به شمار می رفت و بارها به انتقاد از عباس پرداخت.
او در یکی از مهم ترین سخنرانی هایش در سال ۲۰۲۳، در 
مراسم سی وپنجمین سالگرد تأسیس حماس جملاتی بسیار 
کلیدی بر زبان آورد. ســنوار تأکید کرد: »ما باید به مقاومت در 
کرانه باختری شانسی برای شعله ور شدن بدهیم.« او همچنین 
پیش بینی کرد در ســال ۲۰۲۳ و پس از روی کار آمدن یکی از 

توصیف او عبارت »مرده متحرک« را به کار بســتند تا مشخص 
شــود که ســنوار یکی از اصلی ترین اهداف اسرائیل 
خواهد بود. با گذشــت بیش از ۶ مــاه از آغاز حمله 
نظامی اســرائیل به غزه، نه تنهــا اهدافی چون 
»نابودی حمــاس« و »آزادســازی گروگان ها« 
محقق نشده بلکه ارتش اسرائیل در دستیابی 
به سنوار هم ناکام بوده است. اما ابراهیم یحیی 
سنوار، ۶۱ ساله کیست، چه گذشته ای را از سر 
گذرانــده و چه ویژگی هایی دارد که تــا این اندازه 

برای اسرائیل مهم به نظر می رسد؟

خانــواده ای زخم خــورده از  �
»نکبت«

یحیی ســنوار ســال ۱۹۶۲ در 
کمــپ پناهنــدگان خــان یونس به 
دنیا آمد. خــان یونس منطقــه ای در 
نوار غزه اســت که در آن زمــان و تا قبل از 
جنگ ۱۹۶۷ اعراب و اسرائیل تحت حاکمیت 
مصر قرار داشــت. خانواده پــدری او در طول دورانی 
که اعراب به آن »نکبة« یا »نکبت« می گفتند مجبور شــده 
بودند از شهر المجدل خارج شــوند و به نوار غزه بروند. صدها 
هزارنفر از فلسطینی ها در دوره »نکبت« از خانه های خود آواره 
شدند و درحالی که اغلب خانه، زمین و دارایی هایی داشتند، در 
نهایت زندگی سخت، فقیرانه و پر از محرومیت را در اردوگاه های 
پناهندگی گذراندند. اسرائیل بعدها نام این شهر را به »اشکلون« 

تغییر داد.
زمانی که اسرائیل در سال ۱۹۶۷ توانست اعراب را شکست 
دهد و منطقه نوار غزه را به اشغال خود دربیاورد، سنوار تنها ۵ 
سال داشت. همرزمان او می گویند هربار که سنوار می خواهد 
از اشغالگری اسرائیل صحبت کند به روزهایی بازمی گردد که 
کودکی ســختی را در کمپ پناهنــدگان می گذراند و خانواده 
او باید برای زنده نگه داشــتن ســنوار و خواهــران و برادرانش 

می جنگیدند.
تجربه زیستن در سایه اشــغالگری اسرائیلی ها باعث شد 
سنوار که در سال های بعد نیز زخم های عمیقی از اسرائیلی ها 
خورد، در دشمنی با اسرائیل پافشاری بیشتری نسبت به برخی 

همدوره ای های خود داشته باشد.

از انتفاضه تا زندان اسرائیل �
سنوار دوره دبیرستان و دانشگاه را در غزه گذراند و در سال 
۱۹۸۲ با مدرک لیسانس در رشته ادبیات عربی از دانشگاه غزه 
فارغ التحصیل شد. به گفته دوســتان و نزدیکانش او در دوره 
دانشجویی مشارکت زیادی در فعالیت های سیاسی و اعتراضی 
داشــت و با جریان هــای ملی گرای فلســطینی و جریان های 

اسلامی ارتباط گرفته بود.
در سال ۱۹۸۵ یعنی در دوره ای که جنبش حماس تأسیس 
نشده بود، سنوار نهاد کوچکی به نام »المجد« را تأسیس کرد 
که هدفی مشخص داشت. این سازمان کوچک تلاش می کرد 
فلســطینی هایی که با اســرائیل همکاری کــرده و اطلاعات 
جنبش های فلسطینی  را در اختیار اسرائیلی ها قرار می دادند، 

شناسایی کند و در مرحله بعد آن ها را هدف قرار دهد.
با تأســیس حماس در ســال ۱۹۸۷، المجد در ساختار 
اطلاعاتی حماس ادغام شد. سنوار جوان در آن زمان با شیخ 
احمد یاسین یکی از مؤسسان حماس روابط نزدیکی داشت و 
او را »راهنما« و »دوست« خود می نامید. بسیاری از مورخین 
می گویند شــیخ احمد یاسین تأثیر بســیار زیادی بر سنوار 
داشت و این تأثیر هنوز هم در تصمیمات و تفکر سنوار قابل 
مشــاهده است. شیخ احمد یاسین در ســال ۲۰۰۴ توسط 

اسرائیل ترور شد.
روایت هایــی کــه از این دوره از زندگی ســنوار وجــود دارد 
می گوید او در فعالیت های مربوط به انتفاضه اول بسیار فعال 
بود. در اعتراضات شرکت می کرد، در عملیات های اطلاعاتی 
حماس شــرکت می کــرد و یک لحظه از تلاش در این مســیر 
دست بر نمی داشــت. یحیی سنوار که پیشتر یک بار در سال 
۱۹۸۲ در دوره دانشجویی از سوی اسرائیلی ها بازداشت شده 
بود، در سال ۱۹۸۸ یک بار دیگر بازداشت شد. او چند هفته ای 
در بازداشت بود و پس از آزادی به فعالیت های خود ادامه داد. 
چند ماه بعد اسرائیلی ها یک بار دیگر سنوار را بازداشت کردند 
اما این بار او به اتهام قتل ۴ فلســطینی، از سوی دادگاهی در 

اسرائیل به حبس ابد محکوم شد و به زندان افتاد.
براساس داده هایی که در منابع رسمی حماس وجود دارد، 
یکی دیگر از فعالیت های عمده سنوار در دوره پیش از بازداشت 
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دسامبر ۲۰۲۲، یحیی سنوار، رئیس دفتر سیاسی حماس در 
نوار غزه طی یک ســخنرانی در جمع تعداد زیادی از ساکنان 
غزه به اسرائیلی ها هشــدار داد که به سراغ آن ها خواهد آمد: 
»به سراغ شــما می آییم. اگر خدا بخواهد، با سیلی خروشان 
به سراغ شــما می آییم. با طوفانی بی پایان از مبارزان به سراغ 
شما می آییم«. کمتر از ۱۰ ماه بعد، در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، هزاران 

نفــر از نیروهــای نظامی حمــاس توانســتند از حصارهای 
امنیتی نوار غزه عبور کرده و با رساندن خود به روستاهای 
اسرائیلی نشین یکی از بدترین شکست های نظامی را از 

زمان تشکیل اسرائیل به تل آویو تحمیل کنند.
در فاصلــه کوتاهی پــس از ایــن غافلگیری امنیتی 

و نظامی بــزرگ، یوآو گالانــت، وزیر دفاع کابینه 
نتانیاهو درباره یحیی سنوار گفت که »او فقط 

مدت محدودی زنده خواهد بود« و سایر 
مقام ها و رسانه های اسرائیلی نیز در 

اندیشکدهها

ریشه های اقتصادی حمایت 
روس ها از ادامه جنگ اوکراین

جامعه شناسان می توانند دلایل زیادی را برای 
حمایت شــهروندان روسیه از ولادیمیر پوتین و 
دولت او ارائه کنند اما شــکی در این نیست که 
در حــال حاضر اکثریت مردم روســیه از دولت 
پوتیــن حمایــت می کنند. دلایلی کــه در این 
خصوص مطرح می شــود عمدتاً شــامل اشاره 
به پروپاگاندای کرملین، کنترل رســانه و افکار 
عمومی از طریق کنترل اطلاعات و این باور که 
روس ها رویای زندگی در یک کشور ابرقدرت را 

در سر می پرورانند، می شود.
ایــن دلایــل و فاکتورهــا مهم هســتند اما 
واقعیت این اســت که پارامترهــای دیگری نیز 
تأثیرگذار هستند. روس ها کاملًا در این تصمیم 
که از پوتین حمایت کننــد، منفعت خود را در 
نظــر گرفته انــد و افزایش درآمدهــا در برخی 
مناطــق فقیرنشــین از جمله نشــانه های این 

مسئله است.
رشــد   ۲۰۲۳ ســال  در  روســیه  اقتصــاد 
۳/۶درصدی را به ثبت رســاند امــا این آمار به 
تنهایــی گویــای وضعیت نیســت. در گزارش 
مالیاتی ســالانه روســیه، تفاوت ها به نســبت 
ســال ۲۰۲۱ کاملًا محســوس اســت. مالیات 
اخذشــده از مناطق مختلف در روسیه به طور 
قابل توجهی افزایش یافته و این نشان می دهد 
که درآمد آن ها به طور چشمگیری بیشتر شده 

است.
تجزیــه و تحلیــل داده ها – به ویــژه تغییر در 
درآمــد ســرانه - در دو ســال جنگ نیز نشــان 
می دهد که سودمندان اصلی مناطقی هستند 
که حمایت مالی از آن ها در طول جنگ تشدید 
شــده و عمده آن ها در مناطق مرکزی روسیه، 
منطقه ولگا و اورال، و همچنین برخی مناطق 
از شــرق این کشــور از فقیرترین ها به حساب 
می آمدنــد. بســیاری از این مناطق پتانســیل 
صنعتی قابل توجهی داشــتند و حالا با شروع 
جنگ روسیه علیه اوکراین و افزایش سفارش ها 
و تولیدات نظامی روســیه رشــد زیــادی را در 

تولید و همچنین درآمد تجربه کرده اند.
هرچند برخی صنایع روسیه از این وضعیت 
پتانســیل  آن  از  مهم تــر  و  دیده انــد  آســیب 
صادراتــی خــود را به دلیل تحریم ها از دســت 
داده اند اما ســیل نقدینگی بــه برخی مناطق 
جاری شــده و باعث شده اســت که بخشی از 
توده مردم در روســیه از نظر اقتصادی خود را 
در وضعیت بهتری نســبت به شــرایط پیش از 

جنگ بیابند.
اخیــراً یک نظرســنجی تجاری نشــان داد 
کــه فعالیــت در بخش تولیــد روســیه در ماه 
مــارس با ســریع ترین نــرخ در نزدیــک به ۱۸ 
ســال اخیر گســترش یافته اســت زیرا تجارت 
جدیــد صادراتــی بــرای اولین بــار در پنج ماه 
گذشــته رشــد کرده اســت. شــاخص مدیران 
خریــد جهانی برای تولید روســیه از ۵۴/۷ در 
 فوریه بــه ۵۵/۷ در ماه مــارس افزایش یافت. 
احیــای این بخــش از ماه های اولیــه درگیری 
روســیه به اوکراین تــا حد زیادی بــه تقاضای 
داخلی بســتگی دارد زیرا برخــی از بازارها از 

روسیه دوری کرده اند.
مســکو به ویژه در بخش تولیــد هزینه های 
زیــادی می کند و پول نقد را بــه بخش دفاعی 
وارد می کنــد تا تولید نظامــی را افزایش دهد. 
داده هــا همچنیــن نشــان داد کــه صنعــت 
دفاعی در ماه فوریه رشــد شدیدتری نسبت به 

پیش بینی ها در تولید صنعتی داشته است.
صندوق بین المللــی پول نیز در جدیدترین 
گــزارش خود اعــلام کرد کــه انتظــار می رود 
روســیه در ســال ۲۰۲۴ رشــد ۳/۲درصــدی 
داشــته باشــد که از نرخ های پیش بینی شــده 
آمریکا )۲/۷ درصــد(، انگلیس )۰/۵درصد(، 
آلمــان )۰/۲درصــد( و فرانســه )۰/۲درصد( 

بیشتر است.
این نشــان می دهد مردم روســیه همچنان 
بــه حمایــت از پوتیــن و جنگ اوکرایــن ادامه 
خواهند داد چراکه یک دلیل ساده اما منطقی 

برای آن ها وجود دارد: این به نفع آنهاست.
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